Informazioni su Google Ricerca Libri

La missione di Google è organizzare le informazioni a livello mondiale e renderle universalmente accessibili e fruibili. Google Ricerca Libri aiuta i lettori a scoprire i libri di tutto il mondo e consente ad autori ed editori di raggiungere un pubblico più ampio. Puoi effettuare una ricerca sul Web nell'intero testo di questo libro da <http://books.google.com>

4 KW

156

11.2.

TRACTATUS
Novus, Perspicuus & Absolutus

De

JURAMEN-
TO CALVMNIÆ
ANTONII DEL RE

*Jurisconsulti Tiburtini Excellentissimi,
In quo omnia, quæ circa dictam materiam tam
in scholis, quam in foro versantibus summe necessaria sunt,
absolutè pereractantur.*

*Cum Summariis, & Indice Rerum, Verborum, ac Sententiarum
copioſſima.*

O S N A B R U G I,

Apud Joannem Georgium Schwänderum, Anno M. DC. LXXVI.

TRACTATVS DE IV- RAMENTOCALUMNIAE. ANTONII DEL RE TI- BVRTINI I.V.D.

CAPUT I.

De juramenti calumniæ definitione.

S V M M A R I A.

1. *Difinitio omnis in jure periculosa est.* 2. *Difinitio juramenti calumniæ ex Hostien, ex Pileo, num. 3. ex Mar. Socino num. 4.* 3. *Hostien, & Pil, reprobatur à Socin, & difinitio Socini reprobatur ab Authore, num. 5.* 4. *Qui per alium facit, per se facere videtur.* 5. *Pœna maior interrogatur contravenienti juramento, quam præstatione fidei,* 6. *Juramentum calumniæ præstatur generaliter super tota causa, & non super aliquo actu particulari, & num. 20. & 29. & 31.* 7. *Pœna maior interrogatur contravenienti juramento, quam præstatione fidei,* 8. *Juramentum calumniæ præstatur generaliter super tota causa, & non super aliquo actu particulari, & num. 20. & 29. & 31.* 9. *Genus prædicatur in quid de suis speciebus.* 10. *Differentia prædicatur in quale de pluribus differentibus speciebus.* 11. *Alier accipitur genus, & species à Philosophis, & aliter à Legistis.* 12. *Multi Doctores tractarunt de juramento, & ejus speciebus.* 13. *Doctores confundunt has tres juramenti species, videlicet, Malitia, Calumnia & veritatis.* 14. *Dicitur tres juramenti species de jure antiquo non præstabantur in omnibus casibus.* 15. *Malitia de jure antiquo, præstabatur tam ante item contestaram, quam post item contestatam, & tam generaliter, quam particulariter, & super qualibet particulari articulo,* 16. *& idem erat de juramento calumniæ, & veritatis.* 17. *Juramentum malitia de jure novissimo, præstatur ante item contestatam privativè, quoad alia duo prædicta juramenta.* 18. *Juramentum calumniæ præstatur tantum post item contestatam sed generaliter, & super tota causa.* 19. *Juramentum veritatis, seu de veritate præstatur dunraxat post item contestatam, sed super emergenti, & articulo particulari.* 20. *Juramentum calumniæ præstatur tantum post item contestatam sed generaliter, & super tota causa.* 21. *Juramentum veritatis, seu de veritate præstatur dunraxat post item contestatam, sed super emergenti, & articulo particulari.* 22. *Differentia inter juramentum malitia, calumniæ, & veritatis apud quos doctores haberi possint.* 23. *Differentiam inter juramentum calumniæ, & malitia quis tradat.* 24. *Differentiam juramenti calumniæ, & veritatis quis tradat.* 25. *Difinitio juramenti calumniæ ex Authore.* 26. *Difinitio juramenti calumniæ ab Authore tradita convenit soli difinitio, ut solet difinitio; recte convertit cum difinitio, ut solet qualibet difinitio, num. 27.* 2. *constat ex genere, & differentia, ut qualibet difinitio constare solet, num. 28.* 29. *Differentia quatuor inter juramentum calumniæ, & alia juramenta.* 30. *Differentia inter juramentum calumniæ, & veritatis apud quos Doctores habeatur.* 31. *Differentia inter juramentum calumniæ, & malitia ubi habeatur, num. 30.* 32. *Dif-*

Diferentia, quod juramentum calumniae prestatur ad confirmationem, & solemnitatem iudicij, quare ponatur in distinctione juramenti calumniae ab Authore. 33. Dicitur & exponitur juramentum calumniae, id est, calumnia viranda, & non calumniae committende. 34. Nostra etate videatur iurati potius de calumnia committenda, quam viranda. 35. Facti sumus Dei, & Christianæ Relig. contemporares. 36. Juramen. calum. non estimatur *wuum obulum*. 37. Distio calumnia, quid significet. 38. Juramentum calumniae semper tantum prestatur, malitia, & veritatis pluries, n. 39. 39. Differentiae sufficientes uadite sunt inter juramentum calumniae, ac juramentum malitiae & veritatis ab Authore.

ANTEQVAM ad tractandum de juramento calumniae descendam, investigandam duxi ejus distinctionem, t̄ licet omnis diffinitio in jure periculosa sit, & raro contingat, quod subverti nō possit. 1. *omnis definitio* 22. & ibi scribentes. *ff. de reg. jur.* Et multum prisci Doctores insudarunt in tradenda perfecta definitione dicti juramenti. 1. Una diffinitio fuit Hostiens. relati per Marian. Socin. in *Rubr. de juram. calum. num. 1.* quæ talis est: [Juramentum calumniae est, cùm quis bona fide jurat non a nimo calumniandi agere, vel respondere, & aliud quod aliud proponere.] 2. A lia diffinitio fuit Pilei, ut tradit idem Socin. in *d. num. 1.* quæ talis est. [Iuramentum calumniae est trames legitimus, per quem litigantium temeritas, & contentioſa litis instantia compescitur.] 3. Tertia diffinitio fuit ipsius Socini in *d. Rubr. nu. 2.* quæ talis est, videlicet. [Est actus judicialis, per quem medio juramento litigantes per se, vel per alium eorum nomine affirnant, seu fidem præstant secundum eorum credulitatem, quandoque simpliciter respectu omnium, quæ in judicio agenda, vel defendenda sunt, & quandoque unius actus particularis nihil calumniosè agere, vel defendere. 4. Diffinitiones Hostien. & Pilei reprobat idem Socin. in *d. nu. 2.* & ego neque ipsius Socini diffinitionem probo ex pluribus. Primò, quia in *d. diffinitione 6* sunt superflua illa verba. [per se vel per alium ejus nomine.] 5. Qui enim per alium facit per se facere videtur *arg. l. servum. I. Prætor ait. ff. de acq. hered. Reg. Qui per alium. De reg. jur. in 6.* Secundò, quia sunt superflua illa verba, [seu fidem præstant] nam juramentum præstatur tacitis scripturis, ut dicam *infra c. 6.* quod non fit in fidei præstatione. 6. & major pœna irrogatur ei, qui contravenit juramento quam ei, qui præstationi fidei contravenit *ex gl. an c. Clericus 35. in verbo. Quid promisit de jurejur.* [Tertiò, quia illa verba [& quandoque unius actus particularis] non solum superflua sunt, sed contra ipsius juramenti calumniae naturam t̄ cùm tale *juram. calum.* præstetur generaliter super tota causa, & respectu omnium, non autem respectu alicuius

jus actus particularis. Bald. in *Auth. hoc sacramentum, nū. 2. C. de jurejur. propt. calum. & Cyn. in l. 2. n. 4. C. eod. Marian. Socin. in d. rubr. de jur. cal. n. 9. 14. & in c. inherentes, n. 15. & 17. Alberic. in d. Auth. nū. 1. Paul. de Cast. in d. l. 2. n. 1.* Ceterum istud juram. calum. est species juram. & ideo ut possimus habere omnium pleniorē scientiam, tractandum esset prius de juram. in genere. † Quod genus prædicatur in quid de suis speciebus teste Porph. in *Prædicab. ante Aristot. in c. de Genere.* † Tractandum esset etiam de differentia, quæ prædicatur in quale de pluribus differentibus specie, teste eod. Porph. ubi suprà c. de differentiis. † Quamvis non me lateat aliter accipi genus, & speciem à Philosophis, aliter à Legistis, & quod Legistæ ponunt individuum pro specie, & malè, ac impropriè loquuntur, ut ex innumeris locis conjicere licet. † Sed quia multi tractaverunt de juramento in genere, & variis ejus specieb. ut Ant. Corlettus, *de jurejur. & jur. privileg.* Ioannes de Silva in *tract. de jurejur. Phanut. de jur. in lit. Plot. de in litem juran. Caroc. de jur. lit. decisivo. Seraphin. de Privileg. juram. & Sribentes in ff. & C. de jurejur. & C. de jurejur. propt. calum. & in canonico extra, & in 6. eiusdem titulis.* Et novissimè Clarissimus I. C. D. Vincentius Mancinus genere Tiburs, & in Curia Romana, tūm in theorica, tūm in practica nemini secundus in suo luculento Tractatu, quem compilavit magno studio de juramento nondum in lucem edito, ubi omnis ejus species, effectus, & privilegia supra omnes alias complexus est; qui tractatus erit plenissimus, & ideo cum edetur ad eum in omnibus occurrentibus materiis circa juramentum haberi poterit recursus; in iis non immoror, sed redeo, unde digressus sum ad diffinitionem juram. calum. & dico † quod per antiquos Doctores istæ tres juramenti species, scilicet malitiæ, calumniæ, & veritatis confundebantur, & in qualibet judicii parte tūm lite non contestata, tūm facta litis contestatione, & tūm in quolibet particulari emergenti præstabantur indifferenter, & sic sese, ac legentes intricarunt. Unde ut possimus veram definitionem habere præmitenda duco duo evidentialia, quorum Primum est, † quod quamvis dictæ tres juramenti species non præstarentur de jure antiquo in omnibus casibus ut per Spec. Marian. Socin. & alios per me citatos, & cirandos, hodie præstantur in omnibus casibus, † Et de juramento malitiæ tradit Soc. in c. in 15 per tractatus, n. 18. de jur. cal. rex. in cap. appellationis, in ff. de jura. cal. in 6. † De juramento calumniæ Specul. in tit. de jur. cal. Soc. sparsim in d. sua repetit. quam in 16 forma tractatus edidit de jur. cal. & alii quamplures, ut alibi dicam. † Et de jura- 17

mento veritatis, seu de veritate voluit idem Socin. in d. c. in *protractandis.* n.
 18 17. & prædicta latius per me explicabuntur in praesenti opere. † Secundum evidentiæ est, quod licet de jure antiquo juramentum malitiæ præstaretur tam ante litem contestatam, quam post litem contestatam, & tam generaliter, quam particulariter, & super quolibet emergenti & particulari articulo; idemq; erat de juramento calumniæ, & de juramento veritatis. † Nunc autem de jure novissimo juramentum malitiæ præstatur ante litem contestatam generaliter, & particulariter, ac specialiter super quolibet emergenti, & articulo privativè quoad alia duo juramenta, ita, ut alia duo prædicta juramenta non possint ante litem contestatam præstari; & juramentum prædictum malitiæ præstatur etiam post litem contestatam, ut *per c. fin. de jure rati. calumn. in 6. traditum* videtur. † Juramentum calumniæ præstatur tantum post litem contestatam, sed generaliter, & super tota causa, ut dixi *sup. num. 8.* † Juramentum verò veritatis, seu de veritate similiter duntaxat post litem contestatam, sed super emergenti particulari, & super particulari articulo, & non generaliter. † Quas differentias, & alias plures inter has tres juramenti species colligere datur ex *Specul. in tit. de juram. calum. & gloss.*
 1. in *fi. S. proper omisum, in c. I. de jur. calum. in 6. Socin. in c. cum causa, nu. 26. & seq. extra, eod. tit. & sparsim scribentes super ff. & C. & extra, ac in 6. ut dixi.*
 23 † Et præcipue differentiam inter juramentum calumniæ, & malitiæ, ex Socin. in d. rubr. *de juram. calumn. num. 4. & 14.* † Et differentiam inter juramentum calumniæ, & veritatis ex d. *gloss. I. in d. c. I. in 6. & Socin. in c. cum in causa, num. 23. extra de juram. calumn.* † His duobus evidentialibus firmatis dico juramenti calumniæ talem posse definitionem tradi. *Quod si juramentum in judicio per litigantes præstium super tota causa post litem contestatam tantum ad confirmationem, & solemnitatem judicii.* † Quæ definitio soli definito convenit, & sic soli juramento calumniæ, ut appareat ex Cepol. in *tract. de interpret. legis exzensa in rubr. de generali extensione interpretativa, num. I 49. pag. mibi 20.* & non aliij juramento. † Et rectè convertitur cum suo definito, sicut vera definitio converti debet, vulgata l. I. *S. dolum, & ibi Bar. ff. de dolo, glos. Canonist. in rubr. de Sum. Trin. & Fide Catbol. Jas. in rubr. ff. solut. marri. nu. 22. & in rubr. 28 ff. de acquir. heredit. num. 6.* † & constat ex genere, & differentia, ut est necesse in qualibet definitione ex Porphyr. in loco supra ultimo citato. Genus enim est juramentum, quod de hoc juramento prædicatur in quid, ut dixi: † Differentiæ autem quatuor per me ponuntur. Prima differentia est, quod præstatur in judicio ad differentiam juramentorum, quæ extra judicium pre-

fiantur. Secunda differentia est, quod præstatur super tota causa generali-
 ter, ut dixi *supra. num. 8. & 20.* ad differentiam juramenti veritatis, † quod *30*
 præstatur sup. quolibet particulari articulo, & emergenti, & hęc differentia
 probatur ex Cyn. in l. 2. nu. 4. in fin. & num. 6. & 7. Marian. Soc. in dict. rub.
num. 9. & 14. & in c. inherentes 1. num. 15. & 17. de juram. calum. † Tertia dif- *31*
 ferentia est quod præstatur juramentum calumniæ post litem conte-
 statam tantum, ut dicam latè *infra c. 10.* ad differentiam juram, malitiæ,
 quod præstatur ante litem contestatam, ut dixi *sup. num. 19.* & aliquando
 etiam post litem contestatam ut supra posui *dict. num. 19. ex c. fi. ibid. citatio.*
 Et hęc probantur ex Specul. & Soc., & Sribentibus in locis præcitatibus, ubi
 talem differentiam ponunt. † Quarta differentia est, quod præstatur *32*
 ad confirmationem, & solemnitatem judicij ad differentiam juramenti ma-
 litię, juram. in litem, juram. decisivi, juram. affectionis, & similiū, quę
 licet præstentur in judicio, & generalia quandoque videantur, & super tota
 causa, non tamen sunt ad confirmationem, & solemnitatem judicij, sed po-
 tius ad probationem : Et eadem verba ponuntur etiam ad differentiam
 juramenti veritatis, quod licet præstetur in judicio, non tamen est ad con-
 firmationem & solemnitatem judicij. Quę *4.* differentiæ prædicantur in
 quale de juram. calum. & sic habemus de juram. prædicto quod quid per
 genus, & quod quale per differentias. † Dicitur autem, & exponitur *jur. 33*
 calum. i.e. calumn. vitandę, & non exponitur calum. committendę. Joan.
 de Arnono in sua *Pract. jud. num. 20.* Marian. Soc. in dict. rub. *de juram. calumn.*
num. 1. Speculat. in tit. *de juram. calum. 9.* *1. num. 8.* Alberic. in rubr. *C. de*
jurejur. prop. calum. & allegant dictum Apostoli. Unusquisque habeat suam
 uxorem propter fornicationem, hoc est, propter fornicationem vitandam
 & repellendam, † licet nostra ètate videatur potius jurari de calum. com- *34*
 mittenda, quam de calum. vitanda. Andr. Gaill. *Pract. obser. lib. 1. obser. 85.*
num. 4. ex Socin. ab eo relato. † Quia facti sumus Dei Opt. Max. & Chri- *35*
 stianę Religionis contemptores, Gaill. *dict. obser. 58. num. 4.* † Ec ideo istud *36*
 juramentum hodie non estimatur uno obulo. Gaill. *dict. num. 4.* ubi id tra-
 dit ex Marant. in Spec. par. 6. in 2. par. judicij, in tit. *de juram. actu 1.* *num. 11.*
 & Addent. ad Matthesil. in fin. 64. vers. & ibi subdit Baldus, allegat etiam ad
 id *tex. in l. que sub condit. 8. ff. de cond. instit.* & ut prædicta facilius intelligamus,
 perpendicular est, quid sibi velit ista dictio [calumnia,] & dicitur, † quod *36*
 calum. est, cum quis ex certa scientia injustè agit, vel resistit. Soc. in d. rub. *de*
jur. cal. n. 1. concordat cū glos. in l. *si calumnietur 233. in verb. lisibus ff. de verb. fig.*

TRACT. ANT. DEL RÈ TIB.

Aliter autem illam ex Cicer. de Off. i. definit Petr. Vanderan. *in sua Præd. judiciali lib. 3. c. 2. in princ.* & quod sit malitiosa, & nimis callida juris interpretatio, & Alciat. *in comment. d. l. si calumnierur, num. i.* dicit per illam i. quod calumniari est per calumnias, & frustrationes negotium differre, vel per fraudem alios litibus vexare, & *sub num. 2.* subdit, quod idem est cavillari, & quod utrumque verbum ab antiquo verbo calvire deducitur, quod decipere significat & frustrari tracta metaphorā à calvis, qui eos frustratur, à quibus per capillos præhendi videntur. Sed forte aliquis reprehendet hanc definitionem à me traditam, tanquam mancam, *ex qua omisi* aliam differentiam inter jūram. calumn. & alia duo prædicta jūram. videlicet, ma-
38 litiae, & veritatis, quæ differentia est quod t̄ jur. cal. semel tantum præsta-
tur, & pluries præstari non potest ab eadem persona, & in eadem instantia,
39 ut latè dicam *infra c. 9.* t̄ Jur. vero malitiae & veritatis pluries præstari pot-
40 est, ut præcitat Doctores volunt, t̄ Verum ego tradidi sufficientes dif-
ferentias inter jur. cal. & dicta alia duo jura menta & nolui ponere omnes dif-
ferentias ut vitarem prolixitatem; qui tamen illas habere voluerit, consulat
doctores per me inductos, & inducendos, & præsertim Panor. *in c. literas, n.*
10. & seq. de jurament. calum.

CAPUT II.

Juramentum calumniae quæ in se continet.

S V M M A R I A.

1. Non essent ita proclives ad jurandum de calumnia, si perpenderentur ea, quæ continentur sub juramento calumniae, & explicitè jurarentur, ut debeant. 2. Juramentum calumniae in se continet, quod jurans non animo calumniandi agit, vel resistit, sed quia lis sibi justa videtur. Calus, in quo quis potest habere causa in injustam, & jurare de calumnia renuillivit. Notæ, quibus deli-
gnabant antiqui, quod non calumnia causa aliquid faciebant. 3. Juramentum calumniae in se continet, quod jurans probationem non exiget, nisi quam pro veritate putabit exigendam. 4. Et quod dicta probatio exigenda sit necessaria ex Socino. 5. Juramentum calumniae in se conti-
net, quod jurans non dedi, aut promisit, nec dabit, aut promittere judicivit, vel alicui alteri personæ ali-
quid, ut injusta feratur sententia. 6. Marian. Socini, det. abit illa verba, *ut injusta feratur senten-
tia, & addit infra scr. nisi illis personis, quibus leges dare permisent.* 7. Juramentum calumniae in se continet, quod jurans dilationem non penitus animo calumniandi, & differendi judicii. 8. Ob-
iurgatio contra quosdam Procuratores, nomine Procuratorum indignos, qui contra proximè dicta fa-
ciunt. 9. Juramentum calumniae in se continet, quod si jurans aliquando interrogabitur, re-
pondebit veritatem. 10. Juramentum calumniae continet in se, quod si quis dat positiones, illas
dans, & jurans non animo calumniandi illas dat, & jurat, sed sui iuris conservandi gratia. Ubi vide de in-
tellectu hujus dicti. 11. Positionum datio, & illis facta responsio est species probationis, & qui
non admittitur ad probandum, nec admittitur ad ponendum. 12. Juramentum calumniae in se
continet.

contineret, quod jurans non utetur scienter falsa probatione sive in testibus, sive in instrumentis, sive in quavis alia probatione. Ubi vide de intellectu hujus dicti. 13. Versus, qui effecti sunt à Doctoribus super præmissis, que continentur sub juramento calumnia. 14. Explicitè jurati deberent omnia predicta contenta sub juramento calumnia. Et judex ad id potest cogere partes. 15. Si simpliciter desertur juramentum calumnia, & simpliciter juratur, virtualiter & implicitè censentur jurata omnia predicta, que superius dicta sunt continentur sub juramento calumnia. 16. Ille, qui juravit de calumnia, si ad redditum sanguinem suum veller corrumperet accusatorem, an dicatur contravenire juramento calumnia per se prædicto, & comprehendatur sub præmissis, quæ in se continentur in juramento calumnia. 17. Videtur non esse praetandum juramentum calumnia à reo in criminalibus, ubi irrogatur poena sanguinis. Quomodo intelligatur reg. quod licet redimere quoque modo sanguinem suum in criminalibus remissive ad Barr. 18. Capitula contenta sub juramento calumnia magis respiciunt prosequitionem litis, quam justitiam negotii principalis.

Plura tamen in se continent capitula juramentum calumnia, quæ si explicitè juranda proponerentur, & jurarentur, prout proponi & jurari deberent, non essent homines ita proclives ad jurandum, imò, ut loquar rectius, ad dejerandum. † Primum capitulum, quod in se continent juramentum calumnia est. Quod jurans non animo calumnandi agit, vel resistit, sed quia lis sibi justa videtur tex. in l. 2. §. 1. C. de jurejur. propt. calum. Bald. ibid. n. 30. ubi id pro forma tradit gloss. in c. 1. in verbo calumnia juramentum. Maria. Socin. in c. cum in causa, num. 5. extr. à de juram. calum. Speculat. in tit. de jur. calum. §. 4. in princ. & num. 2. Lucas Petus in Pract. Capitol. li. 2. cap. 3. num. 12. Mafant. in Spec. par. 6. in 2. jud. par. in tit. de juram. actu. 1. num. 10. Adden ad Matthesil. sing. 64. verfic. hoc autem juramentum. Bald. tamen in d. l. 2. in fine ponit unum casum, in quo quis scit se habere causam injustam, & de calumnia jurare potest, remissive ad l. at qui natura. 19. §. cum me absente 3. ff. de negre. gest. ubi videre est etiam glos. in verbo, commitat. Nec omitto, quod antiquius, quando volebant dicere, quod non faciebant aliquid calumnia causa, his tribus notis scribebant, videlicet, N. K. C. quas Valer. Probus de literis antiquis in editis perpetuis sic interpretatur. Non Kalumnia Causa; unde colligitur illos priscos viros voluisse scribere calumniam per K. Graecam literam, & non per C. de quo summopere miror, cum nihil Latinis inservire K. dixit Angelus Florenzola in explosione novarum literarum, quam vulgato idiomate habemus inter ejus opera. † Secundum capitulum quod in se continent juramentum calumnia est: Quod probationem non exigeret, nisi quam pro veritate putabat exigendam. tex. in l. 1. §. 1. & in Auth. in isto sacramento, C. de jur. propt. calum. glos. in d. c. 1. in d. verb. Calumnia juramentum, Specul. in d. §. 4. in princ. verfic. Item quod non uteris. Bald. in Auth. Principales persone, num. 1. in fin. C. eodem. Socin. in d. c. ciam in causa, num. 6. in fin. &

fin. & num. 7. vers. sexto nota. Addent. ad Matthesil. d. sing. 64. vers. tertio,
 & quod non ueretur. Luc. Petus ubi suprà num. 12. † & Socin. in d. c. cùm in causa, d.
 num. 7. vers. sexto nota. addit dictionem, Necessario, & sic continet, quod non
 exigit probationem, nisi quam pro veritate putabit necessariò exigendam.
 5 † Tertium capitulum, quod continet in se juramentum calumniæ est, quod
 jurans non dedit, nec promisit, nec dabit, aut promittet judicibus, aut alicui
 alteri personæ aliquid, ut injusta feratur sententia, glos. in d. c. 1. in d. verbo.
Calumnia juramentum. Specul. in d. s. 4. in princip. vers. Item quod corrupisti. Ad-
 dent. ad Matthesil. d. singul. 64. vers. quartò quod non corrumpet. Marant. in d.
 iii. de juramento d. actu 1. num. 10. vers. quartò quod non corrumpet. Luc. Pet. in d.
 6 *Practica.* d. c. 3. num. 12. † Sed multi ex dictis Doctoribus diversimodè po-
 nunt istud capitulum, alii enim detrahunt aliqua verba, aliqui addunt, & in
 specie Socin. in dicto cap. cùm in causa, num. 7. non ponit illa verba : Quod in-
 justa feratur sententia, & loco illorum ponit hæc verba : Nisi illis personis,
 quibus leges dare permittunt, quæ sunt verba ipsius texcus in dicta Auth.
 7 *Principales persona, in principio.* † Quartum capitulum, quod continet in se ju-
 ramentum calumniæ est, quod dilationem non petet jurans animo calu-
 mniandi, & differendi judicii, glos. in dicto cap. 1. in dicto verbo. *calumnia ju-*
ramentum. Socin. in dicto cap. cum in causa, num. 6. Marant. in dicto actu primo, dicto
 num. 10. vers. quintò quod. Lucas Pet. d. num. 12. Specul. in d. s. num. 1. facit
 8 Bald. in dicta l. 1. num. 1. C. de jurejur. propri. column. 1 Unde colligitur pessimè
 agere illos Procuratores (si procuratorum nomine digni sunt,) qui ut vi-
 deantur suis principalibus aliquid scire, variis commentis differunt causas,
 & injuste damnificant adversarios justas foventes causas petendo quotidie
 in Curia Capitolina citationem diffundi pro die sequenti ad defatigandum
 adversarium, quem sciunt quotidiè accedere non posse ad bancum juris, vel
 petendo copiam cum termino ad excipiendum, cùm revera nihil excipere
 possint, vel petendo votum assertamenti ; & coram Capitaneo appellatio-
 nis, & consulibus artium, petendo votum Consultorum ; & in Curia Illu-
 strissimi Domini Gubernatoris petendo recursum, vel deputationem novi
 judicis, ut effugiant justitiam judicis informati, & deputetur alias non in-
 formatus, & coram Illustrissimo Domino Auditore Cameræ eandem depu-
 tationem novi judicis, vel allegando solutionem in partibus, cùm nullam
 solutionem adesse sciant ; vel terminum haberi pro servato pro die Notarii,
 ut tardius causa expediatur ; Atque in Rota petendo decreta de corrigendo
 extra-

extractus, cùm tamen correctione non indigeant; Et petendo in omnibus
 tribunalibus remissorias literas ad partes longinquas etiam remotissimæ
 Hispaniæ sub prætextu examinandorum testium, inducentes sèpe testes,
 qui in rerum natura non sunt, & si sunt in rerum natura, nihil profus sciunt
 de negocio, super quo litigatur. Prædictos & alios modos ad protrahendas.
 lites adinvenit quædam pestis, quæ in numerum procuratorum irrepit, &
 foedat castissima tribunalia, sicut Arpiæ foedasse feruntur mensam Phinæi
 Regis; & illam sequitur magnus vulgarium numerus, qui non confidit in
 causæ justitia, sed in litis protractione. Et utinam istis temporibus prout ali-
 as factum memini, fieret selectio imperitorum, & cavillantium procuratorum,
 & sollicitatorum, qui similia agunt, & à tribunalibus expellerentur. Quia
 judicibus non obnubilaretur facti series, & faciliùs judices expedirent cau-
 sas; partes adversæ non defatigarentur litibus; proprii clientuli talium Pro-
 curatorum, & sollicitatorum non expilarentur quotidiè; & ipsis cum suis si-
 milibus procuratoribus & sollicitatoribus, in quibus summopere confidunt,
 præcideretur via ad infernale baratum; & Tribunalia tali expurgata peste
 decorarentur solis doctis procuratoribus, qui in via veritatis ambularent.
 Et ad evitanda similia perjuria ex mente Speculat. dicit Panormit. in c. in-
 herentes. num. 10. de juram. calunn. quod esset bonum omittere istud quartum
 Capitulum; sed eorum opinio mihi non placet, quia daretur materia com-
 mittendi calumnias. Sed his omissis ad instituta descéndendo dico † Quintum
 capitulum, quod in se continet juramentum calumniæ esse, quod si ju-
 rans aliquando interrogabitur, respondebit veritatem, juxta gloss. in d.c. in d.
 verbo calumn. juram. Addent. ad Matthesil. d. singul. 64. vers. item quod respondebit.
 Socin. in d.c. cùm in causa. num. 5. vers. 2. not. Specul. dicto §. 4. in princ. Maranta d.
 ab. I. nu. 10. vers. quod Parnomit. in c. ceterum in princ. in vers. not. ibi ad veritatem.
 de jur. calum. † Sextum Capitulum, qnod in se continet istud juramentum 10
 est, quod si dat positiones, is, qui illas dat, non dat illas calumniosè, sed sui ju-
 ris conservandi gratia. Andr. Gaill. Præl. obser. libr. I. obser. 79. num. 10. in princ.
 ubi hoc juramentum appellat dñdorum. Et licet Gaill. ibi loquarur de ca-
 lumnia, nihilominus nō est de calumnia, sed de veritate, quia super articulo,
 & emergenti particulari præstatur, & non generaliter ad totam causam, &
 quamvis etiam esset de calumnia, reduceretur ad secundum Capitulum, su-
 præ expressum. num. 3. in quo juratur non exigere probationem, nisi quam pro
 veritate putabit exigendam necessariò. † Quia Positionum datio, & illis fa- 11

Etta responsio est species probationis , fieri enim non possunt post lapsus termini ad probandum & qui non admittitur ad probandum , nec admittitur ad ponendum . Minsinger . centur . I . observar . 34 . ubi id limitat . Capic . decif . 15 . num . 2 . Cotta . in memorib . in verbo , juramentum calumnia . Addent . ad Mat -
 12 thesil . singul . 65 . incipien . nota quod statutum , vers . unde succedit regula . † Septimum Capitulum , quod in se continet juramentum calumniaz est , quod jurans non utetur falsa probatione , sive in testibus , sive instrumentis , sive in quavis alia specie probationis . Istud Capitulum septimum ponit Specul . in d . 9 . 4 . in princip . ubi dicit hoc esse potius de consuetudine , quam de jure ; ideo super hoc 7 . Capitulo non immoror , eoque minus , cum forte Speculat . tempore esset de consuetudine , nunc autem Practici nostri temporis de eo nec verbum quidem faciunt ; & insuper videtur reduci ad secundum Capitulum superius expressum sub num . 3 . Licet revera non reducatur , & credo , quod bonum esset observari istud Capitulum , & exprimi in juramento calumniaz
 13 ad evitandas falsitates . † Alii reducunt praedicta ad duo tantum capitula , alii ad tria ; & alii aliter , ut in praedictis Doctoribus videre est , dividunt praedicta . Sed communiter reducuntur ad dicta quinque priora capitula , super quibus Doctores formarunt infrascriptos versus , quos recitat Socin . in d . e .
 cion in causa , num . 7 . in fin . videlicet ,

Illud juretur , quod lis fibi iusta videtur .

Et si queretur , verum non inficietur ,

Nil promitteret , nec falsa probatio detur ,

Vi lis tardetur , dilatio nulla potetur .

De quibus aliqua tradit etiam Bald . in d . Autheni Principales persona . d . num . 1 .

I 4 † & quamvis praedicta omnia contenta sub juram . calumn . explicitè jurari deberent , quando hoc juramentum defertur , & ad praedicta expressè jurandum judex possit cogere partes , quia nesciunt quid sit juramentum calumniaz , ut voluerunt Annotantes ad Panormitan . in c . inherentes . nu . 10 . in verb ,

I 5 quinque . de jur . calumn . † Tamen si simpliciter defertur istud juram . & simpli- citer juratur , virtualiter , & implicitè videntur jurata omnia praedicta capitu-

I 6 la Socin . in d . c . cion in causa , num . 8 . in f . † Ceterum hic dubitari posset , si quis juramentum calumniaz præstiterit , & deinde ad redimendum sanguinem suum tentaverit corrumpere pecunia accusatorem , an contraveniat juramento perse præstito , & comprehendatur sub praedictis capitulis contentis , & comprehensis in juram . calumn . & gloss . in l . I . in verb . qualitercumq . ff . de boni .

*bon. eor. qui an. senten. mort. sibi consci. ver. dicit non comprehendendi, quod intellige, ut ponam infrà c. 20. num. 27. in fin. t. Unde datur intelligi, quod juram. calu- 17
mniae non sit præstandum in criminalibus à Reo, quia frustrè præstaretur, si ei contravenire liceret; Nisi dicere velimus, quod opinio gloss. vera sit ubi interrogatur poena sanguinis, & non in aliis casibus. Quod etiam colligi videretur ex Bart. in l. 1. num. 6. C. de jurejur. prope. column. ubi declarat quomodo intelligatur regula, quod quoquomodo in criminalibus licet redimere sanguinem suum. t. Notandum est etiam quod prædicta contenta sub juramento calu- 18
mniae magis respiciunt prosecutionem litis, quam justitiam negotii principali, ut Socin. in cap. in per tr. Et lan lis, num. 43. in fin. de juram. column. & sic videtur magis jurandum à Procuratoribus, quam à principalibus litigantibus, ut docem in fr. cap. 16.*

CAPUT III.

Juramentum calumniae quo jure inductum sit.

SUMMA RIMA.

1. Aliqui tenuerunt juramentum calumniae esse inductum jure positivo. 2. Juramentum calumniae fuit cognitum jure fl. & auctum jure C. 3. Juramentum calumniae in certis casibus particularibus tantum erat cognitum jure fl. Et dicta juramenta dicebantur specialia. 4. In casibus particularibus, in quibus jure fl. erat cognitum juramentum calumniae erat probatio nis, non autem solemnitatis. 5. In casu l. inter coheredes, s. qui familiae fl. tanq. erat tantum cognitum juramentum calumniae generale. In ceteris casibus est inventum à Justiniano Imperatore in C. 6. Juramentum calumniae fuit inductum ob publicam utilitatem. 7. Juramentum calumniae non est inductum ob commodeum privatorum tantum. 8. Iuri publico autoritate, & utilitate renunciari non potest. 9. Si juramentum calumniae est inductum jure positivo, illud potest Princeps tollere. 10. Alii tenuerunt jura meatum calumniae esse inductum jure naturali & divino. Quod si esset non posset Princeps illud tollere. 11. Naturalia sunt inamutabilia. 12. Iuri divino homo non derogat. 13. Si tollantur orationes nullitates nunquam intelligitur sublata nullitas proveniens ex juramento calumniae non præstito. 14. Juramentum calumniae dicitur inductum jure naturali, id est gentium. 15. Juramentum calumniae est de jure divino quo ad genus & materiam, id est quo ad juramentum in genere. Distinctio inter jura divina ex gloss. 16. Juramentum in genere est inductum jure divino. 17. Qui diceret nunquam esse jurandum peccaret mortaliter, & esset hereticus. 18. Juramentum calumniae, quo ad speciem, & formam est de jure positivo. 19. Juramentum calumniae, qui budam remittitur. 20. Dies Festus Sabbathi est mandatus jure Divino. 21. Quamvis dies Sabbathi esset festus jure Divino, fuit in Veteri Testamento per Machabæorum ducenta facta ordinatio. 22. Matrimonium est inductum jure divino in statu innocentie. Alia sacramenta initium habuerunt post lapsum Adg. Matrimonium est sacramentum Novæ legis. 23. Quamvis matrimonium sit jure divino inductum, & sacramentum Novæ legis, super matrimonio plura constituerunt sacra Concilia, & Summi Pontifices. 24. Usuræ sunt prohibiti jure Civili, Canonicæ, Naturali, & Divino. Ius Civile intelligitur de jure Civili Romanorum scripto ab illo magno Justiniano. 25. Nō obstante quod usura sit prohibita omni jure ut supra & etiam jure divino; Summus Pontif. determinat quod contractus factus hoc modo sit usurarius, & factus alio modo non sit usurarius. 26. In iis, que sunt inducta jure

divino, Papa non dispensat. 27. Constitutio Papæ fundata in jure divino, ligat etiam Papam quo ad mentem, licet non quo ad verba, & formam. 28. Princeps non potest tollere juramentum in genere, sed bene poterit tollere juramentum calumniæ in specie 29. Beati Petri, & Successorum, & Sacrorum Conciliorum universalium, Potestas in Ecclesia Dei.

- D**ifficilis est quæstio, & diu inter Doctores controversa, ac scitu digna ad evitandas multas difficultates, quæ desuper sçenumero oriri solent, quo jure inductum sit juramentum calumniæ; & in hac quæstione varii Doctores varia senserunt. † Aliqui enim tenuerunt juramentum calumniæ esse inductum jure positivo, cuius sententiaz fuerunt Marian. Socin. in c. cæterum num. 9. de jur. calumn. Andr. Gaill. post ipsum Pract. obseruat. libr. I. obfier. 85. num. 8. idemque innuit Glofella marginalis in lib. 2. 5. sed quia reveremur super glos. in verbo, deludant. C. de jure iur. propt. calumn. Bart. in d.l. 2. num. 11. dum dicit hoc juramentum posse remitti à lege. Panormit. in c. cæterum. num. 10. de juramento calumniæ. Et habemus titulos, in canonico, & civili jure, nempe ex-
- 2 trâ & in 6. atque in C. ab hominib. inductos, † & in specie quod fuerit cognitum juramentum calumniæ jure ff. & auctum jure C. voluit Cyn. in d. l. 2. 5. de jure iur. propt. calumn. post discussas diversas rationes, & ibidem Bart. num. 9. & Bald. num. 4. vers. querunt. hic Marian. Socin. in rub. extra de juram. calumn. num. 16.
 - 3 & in c. in pertransandas num. 5. in princ. ibid. † In certis tamen casibus tantum particularibus, & non generaliter erat cognitum jure V. et. & ff. juramentum calumniæ. Bald. in d.l. 2. d. num. 4. vers. querunt. hic Socin. in d. c. in pertransandas num. 41. vers. quare. Alberic. in d.l. 2. num. 1. Bar. ibid. num. 9. & dicta juramenta dicebantur juramenta calumniæ specialia, ut secundum Ric. declaran. 5. qui ius iurandum tradit. Albericus in dicto lib. 2. num. 4. & habes apud Bart. in dicto l. 2. n.
 - 4 17. in f. † & tunc dicta juramenta specialia erant probationis, & non solemnitatis, ut hodiè est juramentum calumniæ ad Socin. in d. 5. quare & dicam c. 17
 - 5 num. 38. † in uno tantum casu erat cognitum juram. calumniæ generale jure ff. in casu scilicet l. inter coheredes. 5. qui familia ff. famil. erit. ubi constat in hoc judicio particulari esse inventum jure ff. juramentum calumniæ generale, in cæteris autem casibus juramentum calumniæ generale est inventum jure C. per Iustinian. Imp. in d. l. 2. ut voluit Bald. in d. vers. querunt. hic † Paul. de Cast. ibid. num. 2. Inductum autem fuit hoc juramentum calumniæ generale
 - 6 ob causas exprimendas inferius c. 4. † Ac etiam propter publicam utilitatem per text. expressum in d.l. 2. 5. sed quia reveremur juncta glos. ibid. in verbo, quia & in verbo, remitti, in princ. Lanfran. in Pract. ca. 8. sii. de test. deposit. num. 4. in fin. Bald.

Bald. in d. 5. sed quia veremur. Alberic. in d. l. 2. num. 26. Socin. in d. c. in pertradicandis num. 52. & in d. c. ceterum. num. 8. Panor. ib. num. 9. Marsil. fmg. 251. incip. Iuramentum calumniae. Mantua conf. 143. num. 63. Surdus in decif. 18. Rota Mantuana. Rota in una Bononion. Acceditorum. die Luna. 24. Octobris 1588. coram Illustriss. & Reverendiss. D. Card. Manica, tunc Rota Audiore in manu scriptis. † & non est inducitum ob commodum privatorum duntraxat ad tex. in d. 5. sed quia vere
mox, Andr. Gaill. d. obser. 85. num. 4. Socin. in d. c. in pertradicandis num. 52. Cum autem ex praedictis juramentum calumniae inducitum sit, ut premititur jure positivo publico, canonico, civili, & ob utilitatem publicam, nullo modo ei potest renunciari, ut dicam infra cap. 12. † Iuri enim publico auctoritate, & utilitate renunciari non potest, ad Specul. in tit. de renuntiat. & conclus. num. 9. in princip. Petr. de Montetorte super Constitut. Regni Siciliae, in rubr. de paenit. violenterum, c. pridem, num. 5. & 8. & neque cum juramento renunciari potest tali juris publico auctoritate, & utilitate, Zuccard. in l. 1. num. 28. C. de Pract. etiam si dictum jus introductum in favorem publicum principaliter, concerneret secundariò, & consequenter utilitatem, & honorem privatum Panorm. in ca. si diligenti, num. 4. de foro. compet. quæ intellige ut infrā c. 7. num. 52. in fin. † Quæ opinio, quod sit jure positivo inducitum juramentum calumniae, si admittetur pro vera, posset illud Princeps utique tollere, ut Socin. in d. c. ceterum, n. 9. & dicam infra, c. 13. † Alii voluerunt istud juramentum esse inducitum, non solum jure naturali, sed etiam divino, cuius opinionis fuerunt Gravat. in Addit. ad Vestr. in Pract. lib. 5. c. 2. in vers. & si pars num. 12. & lib. 6. num. 39. post ab eo relatum, Ioan. Baptist. Perusini. in tract. de arbitrio. lib. 10. cap. 10. n. 12. & ex Exod. cap. 22. & per text. in c. et si Christus de juram. calum. Menoch. de arbit. juri. quæst. 20. num. 2. lib. Vivius lib. 1. opin. 258. Put. decif. 397. lib. 2. die 26. Februar. 1546. in una Paduana injuriar. Surdus in d. decif. Mantuana 18. † Naturalia enim sunt immutabilia. I. naturalia, instit. tit. de jure natur. gent. & civil. † & juri divino homo non derogat, ut est irrefragabilis conclusio Theologorum, Canonistarum, & Legistarum, † & ideo dicitur, quod si sint sublatæ omnes nullitates, non intelligitur sublata nullitas proveniens ex juramento calumniae non praestito, tanquam proveniente jure divino ad Put. d. decif. 397. Quæ duæ contrariae opiniones videntur primâ fronte inconciliabiles, sed meo iudicio talis esse posset conciliatio, videlicet: † Quod juramentum calumniae sit inducitum jure naturali, id est, jure gentium, de quo habetur in 9. smg. gularum. Institut. titul. de rerum division. & in gloss. in leg. si non foris, 9. liber-

15 *tus in verbo, natura, si de condit. indeb.* † Et sit inductum jure divino quoad ge-
 16 nus, & materiam hoc est quantum ad juramentum in genere. † Quod jura-
 mentum in genere est inductum jure divino, Prosper Pasethus *conf. 194. n. 62*
 & faciunt relata quer Marsil. *conf. 107. num. 13.* Et in Sacris literis habetur,
 Quod Dominus Deus ipse juravit, ibi. [Juravit Dominus & non poenitebit
 eum.] & alibi. [Jusjurandum, quod juravit ad Abraham Patrem nostrum
 daturum se nobis,] & iterum. [Per memetipsum juravi] & traditur ab o-
 mnibus in *d.c. et si Christus*, ubi de hac materia latissimè habetur. Dum autem
 dico esse inductum juramentum de iure divino, intelligo de iure divino,
 quod à Deo est constitutum, ut *Evangelium*, Non de eo iure divino, quod
 Deo constitutum est, ut super rebus sacris; quam iuris divini distinctionem
 habemus ex *glos. in Autb. ut inter diuinum g. 1. in verbo, ut inter diuinum C. de sacro*
 17 *sanc. Eccles.* † Unde si aliquis diceret nunquam esse iurandum, peccaret
 mortaliter, & esset hereticus, ut voluit Navar. *in suo Manuali, cap. 12. super se-*
 18 *cundo precepto Decalogi, num. 4.* † Quodad speciem verò, & quodad formā id est,
 quod in qualibet lite, & instantia, & sub tali forma, & in tali parte iudicii de-
 19 calumnia iuretur, est de iure positivo, & ista potest Princeps tollere. † Et i-
 dedò quibusdam remittitur hoc iuramentum, ut dicam *infra in cap. 18.* & 20.
 quia in eis cessant calumniae presumptio, & cause propter quas inductum
 20 fuit iuramentum calumniae, de quibus causis dicam *infra in c. 4.* † Prout etiā
 videmus, quod dies festus Sabbathi est de iure divino, ut habetur *in 2. prece-*
 21 *pro Decalogi, & ibi per Navar. in d. Manuali*: † & nihilominus habemus in Sa-
 cris literis in *lib. I. Machabaeorum, c. 1.* & in *Iosepho Hæbreo; de antiquit. Iudaic.*
lib. 12. c. 7. in fin. Quod cum milites Antiochi Regis aggressi essent Iudeos in
 die Sabbathi, & dicto die nihil agere voluissent pro eorum defensione, & sa-
 lute, timentes per similia Sabbathi sanctificationem transgredi Iudei, &
 dedò debellati essent, & ut *Iosephus tradit.* arsit in speluncis Magnus Macha-
 bæorum Dux ille, & legis divinæ accerrimus propugnator, omnisque Iu-
 deorum conventus increpavit Iudeos, mandans, ut dicto die arma sume-
 rent, & se défenderent sine scrupulo contraventionis diei sancti, contra in-
 sultantes, & ne deiectis animis & pestratis armis essent inimicis omnibus
 22 Misorum præda. † Et similiter matrimonium est de iure divino institutum
 à Deo in statu innocentia primorum Parentum in Paradiso statim ab initio
 mundi; reliqua verò sacramenta primū post lapsum Adæ, & post peccatum
 sunt introducta per texta in c. litera, *de frigid.* & *malefi.* & *ibid. Panor. num. 5.* &
 per

per tex. in c. i. de vor. & redempt. in 6. & est matrimonium sacrum Novę legis, ut
 latè apud Concil. Trid. habetur fess. 24. in princ. & canon. 1. † Et nihilominus 23
 videmus, quod secundum diversitatē temporum, et ad tollendos abusus et
 sepe h̄eres desuper ortas Sanctissimi Romani Pontifices plura circa matri-
 monia statuerunt; ut habetur de sponsalibus, & marrim. & aliis ritualis, extra, & in 6
 et idem sepe fecit Catholica Universalis Ecclesia, in multis Generalibus
 Conciliis, et novissimè in d. Cone. Trid. d. fess. 24. † Pr̄terea usuræ sunt omni ju- 24.
 se prohibitæ, ut de civili jure est decisum, Pedemont. 137. num. 6. De jure ca-
 nonico tradit Ioan Baptista de S. Severino in l. cunctis populos, nu. 32. C. de Sum-
 ma Trinitate, & Fide Cathol. ubi id dicit esse de jure humano etiam, quod itidē
 affirmavit Corn. in l. si pascenda. C. de Part. quod jus humanum, quamvis videa-
 tur idem cum jure civili, tamen id verum non est, cum jus civile intelligatur
 de jure Romanorum scripto ab illo Magno Iustiniano Constantinopolita-
 no, ut de communi opin. tradit Dec. 429. n. 5. & cons. 469. n. 12. & cons. 186. n. 1.
 Ubi Gravat. in annotat. sub n. 4. in litera C. in verbo, Romanū, & est tex. in s. sed jus
 quidem civile. Inflit. tit. de jure natur. gent. & civit. Quod etiam sint de jure natu-
 rali prohibitæ usuræ, voluit d. decif. 137. n. 6. Pedemont. Rota in una Romana cen-
 sus, die 13. Junii. 1594. vers. conformatio Coram Illustriss. & Reverendiss. D. Card. Blan-
 chetto, tunc Rota Auditore in manuscriptis. Item quod sint jure propheticō pro-
 hibitæ, tradit Specul. in Proæmio, n. 11. & de jure divino voluit eadem Rota in
 d. Romana, Pedemont. d. decif. 137. n. 16. Ioan. Baptista de S. Severino, d. n. 32. Et
 non solum sunt prohibitæ Christianis ex Sacro Evangelio, in quo mandatur
 mutuo dari, & nihil inde sperari; Verum etiam Hæbreis ipsis. Ioan. Bapt. de
 S. Severino in d. l. cunctis populos, n. 32. Plot. in addit ad Laud. cons. 47. nu. 11. Ad
 prædicta vide Clar. in s. usura & summi flas in verbo, usura. † Et nihilominus Sti- 25
 mus Romanus Pontifex determinat contractum factū hoc modo esse usura-
 riū, factum verò illo modo non esse usurariū, sed non permittit aliquo mo-
 do usuras. † Quia ad prædicta, quæ sunt jure divino mandata, tollenda homo 26
 manū non ponit, & contra ea Papa non dispensat. Rota in d. Roma. census, corā
 Illustr. D. Blanchetto, facit e. super eo. de usuris. † Et hinc dicunt Panormit. & Maria. 27
 Soci. in c. significati. n. 13. de for. compet. Quod constitutio Papæ fundata super ju-
 re divino ligat etiam Papam ipsum quò ad mentē, licet quò ad verba; & for-
 malem dispositionem, seu poenas, quæ adduntur ultra jus divinū, ipsum non
 liget † ex quibus inferri potest ad casum nostrū quod Princeps auferre po- 28
 test juramentum calumniaz in specie, & quò ad formam traditam, non autē
 jura-

29 juramentum in genere. † si quis tamen à fide Catholica devius velit contra authoritatem Ecclesiae in utraque pagina , & Veteris,& novi Testamenti insurgere contra præmissa : Quia meum institutum non est de similibus, quæ pro exemplis induxi, disputare, sed firmiter credere Authoritatem , & Potestatem, Beati Petri , & Successorum , & Sacrorum Conciliorum in Ecclesia Sancta Dei in præmissis, prout credo veluti Catholicus, propter quod gratias Deo ago , ; & uti Catholicus, Catholicis verba facere intendo , non autem iis, qui in principiis errant & illa negant ; consulat prius super dicta authoritate,& potestate Beatum Thomam Aquinatem , & cæteros Sacros Theologos,& se in fide confirmet, deinde redat ad legendum mea scripta.

CAPUT IV.

Quæ fuerint causæ inducendi juramentum calumniae.

S V M M A R I A.

1. Causæ cuiusque rei quatuor sunt, videlicet, efficiens, materialis, formalis, finalis. 2. Causa finalis juramenti calumniae est duplex, scilicet, ultimata, & non ultimata. 3. Finis duplex est ultimus & non ultimus. 4. Causa ultimata inducendi juramentum calumniae est publica utilitas. 5. Qui dicantur finis ultimus, & causa ultimata, & finis non ultimus ; & causa non ultima. 6. Quinque causæ non ultimatae inducendi juramentum calumniae & numer. 7, 8, 9, 10. 11. Causa ultimata licet sit ultima in exequione, fuit prima in intentione. Finis dat esse rei.

1 **C**AUSÆ † cuiusque rei quatuor esse solent, videlicet efficiens, materialis, formalis, finalis ; Tractaturus de causis inducendi juramentum calumniae brevitatè consulens tractabo de causa finali tantum , † Quæ duplex est, scilicet ultimata, & non ultimata , † sicut etiam finis duplex dicitur ultimus, & non ultimus. † Causa ultimata inducendi juramentum calumniae fuit publica utilitas, de qua dixi suprà, c. 3. num. 6. Restat igitur dicere de causa non ultimata, quæ multiplex est, sed antequam ad eam descendam , aliqua præmittenda duxi pro declaratione istius termini ultimati, & non ultimati finis, & ultimatæ, & non ultimatæ causæ. † Et dico finem ultimatum dici illum, 5 post quem nullus aliis expectatur finis; nec ad alium finem tendit, finis autem non ultimatus dicitur ille è converlido, post quem expectatur aliis finis, & qui ad alium finem tendit ; & hoc idem de causa dicitur : Ut exempli gratia : peregrinari instituo ad Sacram Lauretam domum ab urbe ; Finis ultimatus istius peregrinationis cœptæ ab Urbe est ire ad dictam Sanctam Domum ; sed quia ad dictam Domum ire volo per Civitatem Spoleti, meus

us finis est ire ad Civitatem Spoleti; Tamen non est meus ultimatus finis
ire ad Civitatem Spoleti; sed inde ire ad Sanctam Domum. Sic ad rem no-
stram redeundo dico, quod omnes infra scriptæ cause, quæ a Doctoribus tra-
duntur fuisse inducendi juramentum calumniz, sunt quidem cause, sed non
ultimata, & omnes ipsæ sunt propter utilitatem publicam, quæ est causa ul-
timata. † Causarum non ultimatarum inducendi juramenti calumniz prima
fuit, ad inquirendam veritatem, &c. ut veritas elucescat, & non occulteretur, c.
ceterum juncta gloss. ibid. in verb. veritatem, de jur. calumn. faciunt tradita per
Francisc. Marc. decisi. 581. nū. 2. Marian. Socin. in rub. de jur. calumn. nū. 17.
ubi dicit hanc fuisse præcipuam causam. Rota in una Bononiens. Attenciorum
de Lxx. 24. Octobris. 1588. vers. nec dubium, & vers. quia judex coram Illustriss. &
Reverendiss. D. Cardin. Mantica, tunc Rota Auditore in manuscriptis. † Secunda
causa non ultimata fuit, ut timore talis juramenti litium ambages compes-
cerentur, per text. in l. 1. & ibi gloss. in verbo, compescitur, C. jurejuri. prop. calum. &
in d. c. ceterum, in d. verb. veritatem, extra eod. tit. Cotta in Memorial. in verb. iur-
mentum calumn. Marian. Socin. in rub. de juramento calumniae. nū. 17. ubi dicit hanc
fuisse causam præcedenti proximam. † Tertia causa non ultimata fuit, ut li-
tigantium contentiosa instantia, & calumnia compesceretur. Socin. in d. rub.
d. num. 17. Bald. in d. l. 1. num. 1. prope fin. C. de jurejuri. prop. calum. ubi Bald. ex hoc
infert ad tria, ut ibi per eum, & aliqua ex iis infra ponam. † Quarta causa non
ultimata fuit, ut timore talis juramenti quis non sit immunitus fatidis acer-
ez, de qua causa Socin. d. num. 17. † Quinta causa non ultimata fuit, ut evi-
tarentur fraudes, Socin in d. c. ceterum, num. 8. vers. sed hoc dixi. Sed ista quinta
causa videtur reincidere cum prima. † Nec ex hoc quod causa non ultime-
ta præcedunt causam ultimata, dici poterit juramentum calumniz introdu-
ctum principaliter in favorem privatorum, & secundariò in favorem publi-
cum, quia causa ultimata licet sit ultima in executione, fuit prima in inten-
tione. Et insuper finis dat esse rei.

CAPUT. V.

De formulis juramenti calumniae.

SYMMASTIA.

1. Forma juramenti calumniae ex Specular. ex Bald. nū. 2. ex Marian. Socin. remissive, numer. 3.
Petr. Vanderaro. num. 4. 5. Forma juramenti calumniae prestandi à litigante, & jurante alieno
nomine remissive. 6. Forma juramenti calumniae Advocati, remissive. 7. Hebdomai jura-
de ca-

de calunnia; 8. Hæretici, & Tarcz-jurant de calunnia Universitas jurat de calunnia, & c-
jus forma, remissive. 9. Formæ due juramenti calunniaæ Procuratoris, 10. Forma jura-
menti calunniaæ nuncii, 11. Formæ predictæ juramenti calunniaæ sunt generales super tota cau-
sa. Dantur aliquæ formæ juramenti calunniaæ, super actibus particularibus. 12. Forma juz-
ramenti calunniaæ, quando simpliciter petitur de calunnia jura, i. & simpliciter præstatur hoc juramen-
tum. 13. Forma juzramenti calunniaæ, in quo explicitè jurantur omnia Capitula sub juramento
calunniaæ comprehensa. 14. Quare sint posita in dicta ultima forma illa verba: *ad satisfac-
tiendum importunitatem Sej adversarii.* 15. Quare in dicta ultima forma sint apposita illa verba,
manibus corporaliter ratis scriptwris. 16. Quare in dicta forma ultima sint posita illa verba,
Ad Sancta Dei Evangelia. 17. Quare in dicta formula sunt posita verba, *Exstimo & credo.*
18. Quare forma concepera sit, dicta formula per verbum præteritum præsens, & futurum.
19. Quare apposita sint illa verba, *Nisi illis personis.* 20. Possunt dari sportulae.
21. Sportulæ quid. 22. An & quando debeantur sportulæ. 23. Sportularum mar-
ria, ubi habeatur. 24. De consuetudine, an licet dati, & recipi possint sportulae. 25. Attestationib-
us sportulæ non debentur. 26. Possunt dari judicibus esculentia, & poculenta. 27. Qua-
re posita sint in d. forma ultima illa verba, *Quando sanque jui.* 28. Quid agere debeat ille, qui ca-
lumniam commisit ante juramentum calunniaæ.

Diversimodè à Doctoribus reperitur tradita forma juramenti calunniaæ.

1. **†** Unam formam tradit Specul. in tit. de juram. calunn. S. 4. in princ. & nu-
2. m. que forma talis est, videlicet: [Quod jurabis, quod non calumniosè petis,
3. sed quia credis, & existimas justè petere. Item quod respondebis veritatem
super iis, de quibus interrogaberis. Item quod non uteris scienter falsa pro-
batione, sive in testibus, sive in instrumentis, sive in alia specie probationis.
Item quod non corrupisti, neque corrumpes judicem, neque promisisti, nec
promisisti aliquid per te, vel per interpositam personam pro hac causa, ut
fidentia feratus pro te, nisi illis personis, quibus jura dare permittunt, vi-
delicet Notario, Advocato, & aliis. Item quod dilationem non petes animo
differendi judicij, sic verum est, & sic servabis, sic Deus te adiuvet, & hæc
sancta Evangelia Dei. Considerat tamen Speculat. ob crebra perjuria, que de-
super acciderent, ut omittatur illud capitulum; quod dilationem non petet
animo differendi judicij. Et predicta forma videtur tradita à Specul. casu quo
expressè, & explicitè velimus jurari omnia Capitula comprehensa sub jura-
mento calunniaæ, ut supra dixi *sepius secundo.* Verum quando implicitè, &
tacitè jurantur omnia dicta Capitula expressa supra capitulo secundo tra-
ditur à Speculat. *dido numero primo;* forma talis, videlicet, [Quod juras, quod
istam litem calumniandi animo non movisti, & iste duæ formæ ad juramen-
tum actoris spectant.] Cæterum quoad juramentum rei voluit Specul. d. n. a.
Quod Iudex ad reum conversus dicat. [Tu jurabis, quod putas petitioni
actoris justè contradicere; & generaliter jurabis, ita verum esse, & te obser-
vatu-]

vaturum in defendendo , sicut ille juravit superius agendo .] & isto dūa for-
 mæ altera actoris, altera rei à Specul. traduntur , † Secundam formam jura-
 menti columniz tradit Bald. in l. 2. num. 3. C de jurojur. propt. calumi. & est.
 Quod actor jurat non calumniandi animo litem movere, sed credens se bo-
 nam causam habere : Reus verò jurat se bona instantia uti , & rectè contra-
 dicere . † Tertiam formā tradit Marian. Socin. in c. cum in causa de jure. ca-
 lum. ubi sub num. 8. ponit juramentum columniz actoris, sub num. 10. autem
 ponit formam juram. rei : & ibi poteris ex te videre . † Quartam formam
 tradit Petr. Vandera. in sua Pract. judic. lib. 3. cap. 2. vers. formule autem jurisjur-
 randi. ubi talem tradit. [Nulla alia affectione, & intentione litem movi, seu
 actori restiti, quam quod existimem me justam causam foxere] Et hec Van-
 deranus ; si vellem similes formulas, seu descriptiones juramenti columniz
 centum afferre possem generales, & non particulares ad particulates perso-
 nas spectantes, excerptas a variis Doctoribus : sed quia ponam unam for-
 mam generalem, quæ sit communis actori, & reo , eis omissa brevità con-
 sileas venio ad quædam juramenta particularia concernentia personatum
 quædam species particulares . † Prout de juramento litigantis , & juraatis
 nomine alieno habes formam apud Speculat. in tit. de jure. calum. 9. 4.
 2. 7. & seq. ubi videre poteris , † formā juramenti columniz Advocati in d.l. 2.
 haberit dicit Socin. in d.c. cum in causa, in qua lege revera non extat tale jura-
 mentum, verùm remittit se Imperator ad suas dispositiones , & talis forma
 habetur in l. rem non normam , 9. Patroni autem causarum , C. De judic. ubi ex te vi-
 dere poteris, & hic non ponam , quia de consuetudine tale juramentum ad-
 vocati dicunt non præstari , ut ponam infra , vide in præmissis de Advocato
 ea, quæ dicam infra c. 15. in declaratione 33. † Hebrei etiam jurant de calu-
 mania, ut dicam infra c. 15. in declaratione 19. & si viderit judex expedire , fa-
 ciet eos judex jurare super decem præceptis Moysis. Vel per Deum Patriē
 omnipotentem Sabaoth. Vel per Deum, qui apparuit Moysi in rubo. Vel
 per verum Adonai Patrem. Vel per Deum Eloim. Vel sic, si culpabilis es,
 & perjurus , sis dispersus inter gentes , & moriaris in terra inimicorum tuo-
 rum, & sic te terra absorbeat , sicut Dathan, & Abiron , & tu deferens jura-
 mentum responde, Amen. Vel sic : Te Lepra absorbeat , sicut Naaman Sy-
 rum, vel sic fiat habitatio tua deserta. Vel sic : veniant super caput tuum, o-
 mnia peccata tua , & parentum tuorum , & omnes maledictiones , quæ in
 lege Mosaica, & prophetica scriptæ sunt , & semper tecum maneant , & re-
 sponde

sponde tu deferens juramentum, Amen. Vel sic: Det Deus te maledictionem in gentibus, & in exemplum cunctorum populo suo. Hæc habes ex Specul. sed alia juramenta habebis infra cap. 15. Idem in præmissis vide quæ tradidi in d. 33. declar. t̄ Heretici etiam, & Turcę jurant de calumnia, ut infra dicto cap. 15. dicam in declarat. 17. & 18. ubi aliqua colligi poterunt. Universitas quoque jurat de calumnia, & ejus juramenti formam vide remissivè infra c. 18. num. 108. t̄ Quia vero non cogimur judicia per nos ipsos movere, sed sçpè per alias personas nostro nomine judicia moveremus; ut per procuratores, de quibus dicam infra c. 16. Socin. in d. c. cùm in causa, tradit duplensem juramenti de calumnia procuratoris formam, alteram, in qua procurator concipit verba exequutiva actus jurandi in persona ipsius procuratoris, alteram, in qua proorsus concipit dicta verba exequutiva juramenti calumniz in persona Domini sui. Prima forma, in qua procurator concipit dicta verba in sua persona, secundum Socin. ibid. in num. 14. talis est, videlicet: *Ego juro in animam Domini mei, quod ipse ita servabit*; secunda, dum procurator concipit verba in persona propria d. num. 14. à Socino traditur, & est talis, videlicet: *Dominus meus iurat, quod ipse ea servabit*. Et post utrumque juramentum subdatur illud, quod Socin. ibi tradit. videlicet: *Sic Deus ipsius adjuravit, & hoc Sancta Dei Evangelia*, utrique enim casu aptari possunt dicta verba, immò necessariè sunt ponenda. t̄ Verè Nuncius, de quo verba faciam infra c. 15. in declarat. 35. Concipit dicta verba exequutiva actus jurandi in persona Domini, dum taxat, ut Socin. in d. num. 14. ex mente Cyn. in d. l. 2. Prædictæ t̄ omnes juramenti calumniz formæ sunt generales, hoc est generaliter comprehendentes omnia, quæ in judicio deducuntur. Formæ vero alii particulares etiam traduntur, quæ non respiciunt generaliter totam causam, sed quosdam articulos particulares, ut tradetur forma jurandi de calumnia super exceptionibus infra cap. 19. in declarat. 25. & aliæ multæ formæ quæ traduntur super quibusdam articulis particularibus, quæ cùm non sint propriæ juramenta calumniz, sed malitiæ, vel veritatis, quia super actu, & articulo particulari præstantur, & non generaliter super tota causa, sicut est juramentum calumniz, ea omisi. Et quia omnes prædictæ formulæ, seu potius descriptiones aliquem patiuntur defectum, & similiter omnes alias, quotquot vidi, aliquæ siquidem auctorem tantum respiciunt, aliquæ reum tantum, compilandam duxi duplensem formam juramenti calumniz; Alteram, quæ implicitè, & virtu-